ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY

A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Optimalizace chodu konvenčních numerických metod

pro řešení chodu soustavy

autor: Bc. Marek Vyhnal

vedoucí práce: Ing. Jan Veleba
rok: 2012

Anotace

Práce se zabývá řešením chodu elektrizační soustavy v ustáleném stavu. Popisuje

a dále optimalizuje konvenční numerické metody pro řešení chodu soustavy, jako jsou Gauss-

Seidelova a Newton-Raphsonova metoda. Optimalizace se týká upravení fundamentálního

algoritmu G-S a N-R metody. U G-S metody toto upravení spočívá v použití akceleračního

a retardačního koeficientu, který může být konstantní pro všechny uzly nebo může být pro

každý uzel odlišný a proměnný v každé iteraci. U metody N-R se lze setkat se dvěma typy

stabilizace – zpřesnění startovních hodnot fázorů napětí (pomocí metody G-S, Fast-

Decoupled či DC Load Flow) nebo užití koeficientu při aktualizaci fázorů napětí na konci

každé iterace. Cílem této práce je nalézt co nejlepší techniku pro akceleraci G-S metody

a stabilizaci N-R metody. Testování jednotlivých akceleračních a stabilizačních technik

(čerpaných z literatury nebo vytvořených autorem) probíhá na širokém spektru elektrizačních

soustav.
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Abstract

The study deals with the steady-state solution of the electric power system. It describes

and optimizes conventional load flow techniques such as Gauss-Seidel and Newton-Raphson

method. The optimization is based on modifications of the fundamental algorithm of G-S and

N-R method. The G-S is modified using acceleration and retardation coefficient which can be

constant for all nodes or may be different for each node and iteration. Two main methods

exist for stabilization of N-R process - more accurate starting values of complex voltage

(using G-S, Fast-Decoupled or DC Load Flow) or using the coefficient in updating complex

voltages at the end of current iteration. The aim of this master thesis is to find the best

technique for the acceleration of G-S method and the stabilization of N-R method. Testing of

individual acceleration and stabilization techniques (taken from the literature or created by the

author) is performed on a broad range of electric power systems available.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratky

CEE TSO …....... sdružení osmi středoevropských TSO

ČEPS …....... Česká elektrizační přenosová soustava

DS …....... distribuční soustava

ENTSO-E ….......
European Network of Transmission System Operators for

Electricity

ES …....... elektrizační soustava

ETSO …....... European Transmission System Operators

F-D …....... Fast-Decoupled metoda

G-S …....... Gauss-Seidelova metoda

NN …....... nízké napětí

N-R …....... Newton-Raphsonova metoda

OSGS …....... One-Shot Gauss-Seidelova metoda

OSDC …....... One-Shot DC Load Flow metoda

OSFD …....... One-Shot Fast-Decoupled metoda

OZ .......... opětovné zapnutí

PS …....... přenosová soustava

SOR …....... Successive Over-Relaxation metoda

SUT …....... State Update Truncation metoda

TSO .......... Transmission system operator

UCTE .......... Union for the Coordination of the Transmission of Electricity

VN .......... vysoké napětí

VVN .......... velmi vysoké napětí

ZVN .......... zvláště vysoké napětí
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Symboly

Pokud není napsáno jinak, potom tyto symboly značí:

.......... matice či vektor

.......... fázor (komplexní hodnota)

.......... veličina komplexně sdružená

.......... hodnota přepočtená na jinou napěťovou úroveň

.......... hodnota v p iteraci

.......... vztažná veličina

.......... veličina i prvku

.......... veličina v poměrných jednotkách
1

j (i) .......... komplexní jednotka

f [Hz] .......... frekvence

.......... napětí ve fázi a, b, c

.......... sdružené napětí

.......... fázové napětí

.......... jmenovité napětí

.......... převod transformátoru zapojeného mezi uzly i a k

.......... elektrický proud tekoucí z uzlu i směrem k uzlu k

pozn.: u Iki je to naopak

.......... elektrický proud vytékající (vtékající) z (do) uzlu i

.......... impedance prvku

.......... rezistance prvku

.......... reaktance prvku

.......... zdánlivý výkon

.......... činný výkon

.......... jalový výkon

ϑ [rad] .......... fázový posun fázoru napětí

n [-] .......... počet uzlů soustavy

.......... podélná komplexní admitance linky mezi uzlem i a k

.......... příčná komplexní admitance linky mezi uzly i, k a zemí

.......... susceptance kompenzačního prvku

.......... kapacitní jalový výkon kompenzačního prvku

.......... admitanční matice

.......... prvek admitanční matice v i řádku a k sloupci

.......... reálná část prvku admitanční matice

.......... imaginární část prvku admitanční matice

.......... nastavená startovní hodnota napětí

.......... nastavená startovní hodnota fázového posunu fázoru napětí

1 Veličiny v poměrných jednotkách zabírají v této diplomové práci výhradní místo. Celý výpočtový

software je koncipován na práci s veličinami v poměrných jednotkách, které jsou vztaženy (pokud není napsáno

jinak) na hodnotu zdánlivého výkonu S = 100 MVA.
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 .......... jalový odebíraný a generovaný výkon

.......... činný odebíraný a generovaný výkon

.......... horní mez jalového výkonu

.......... dolní mez jalového výkonu

.......... zadaná odchylka v konvergenčním kritériu

.......... prvky tvořící rozdílový vektor

.......... submatice jakobiánu s prvky Hik, Nik, Jik, Lik

.......... prvky tvořící přírůstkový vektor (přírůstky napětí a úhlu napětí)

.......... pomocný vektor při začlenění jalových mezí

typ1 .......... typ uzlu v aktuální iteraci při začlenění jalových mezí

typ0 .......... typ uzlu na začátku simulace při začlenění jalových mezí

Ui
sp

.......... viz. Uset v uzlu i

.......... napětí spočtené akcelerační metodou

.......... akcelerační a akcelerační nebo retardační koeficient

.......... proměnné koeficienty použité v akceleračních technikách

.......... matice ve F-D metodě s prvky

.......... matice v metodě DC Load Flow s prvky

DXT .......... dělící mez korekčního vektoru

DXTU .......... dělící mez korekčního vektoru pro velikost napětí

DXTϑ .......... dělící mez korekčního vektoru pro úhel napětí

corrU .......... přírůstek napětí

corrϑ .......... přírůstek fázového posunu fázorů napětí

corrUpr .......... upravená hodnota přírůstku napětí nebo úhlu napětí

corr .......... neupravená (vypočtená) hodnota přírůstku napětí a úhlu napětí

odchU .......... viz. corrU

odchϑ .......... viz. corrϑ

odch .......... viz. corr

.......... matice, v nichž jsou uloženy informace o soustavě
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1 Úvod

Historie vývoje užití elektrické energie v českých zemích se začala psát roku 1878,

kdy pro osvětlení tkalcovny lnu v Moravské Třebové bylo instalováno šest obloukových

lamp. Výroba a zavádění elektřiny do pražské aglomerace jsou bezprostředně spjaty

se jménem českého elektrotechnika a průmyslníka Františka Křižíka, jehož elektrické

obloukové lampy v roce 1883 poprvé osvětlily Staroměstské náměstí. Zdrojem energie byla

výhradně stejnosměrná dynama. Elektrická energie byla tehdy využívána především pro

veřejné osvětlení a jako zdroj energie pro výrobní podniky. Postupem času přestaly výrobní

zdroje sloužit pouze jejich zřizovatelům, ale elektřina se postupně dostávala i k dalším

odběratelům. Využívání střídavé elektrické energie začalo roku 1900, kdy byl zahájen provoz

elektrárny v pražských Holešovicích s třífázovými generátory. V roce 1918 bylo ve vznikající

Československé republice elektrifikováno již 11 procent měst s 34 procenty obyvatelstva.

V roce 1955 bylo již elektrifikováno celé české území. [1]

Jak se pomalu začala rozvíjet energetika, stavěly se nové zdroje na výrobu elektřiny

a byla čím dál větší potřeba vznikající elektrizační soustavy navrhovat, analyzovat jejich

chod, provádět simulace budoucího stavu, plánovat rozvoj další výstavby či řešit provozní

a poruchové stavy. S nástupem počítačů v 50. – 60. letech dvacátého století se hledal

matematický nástroj pro modelování sítí v ustáleném stavu. Jako vhodné řešení se našla tzv.

Gauss-Seidelova metoda nazvaná po německých matematicích Carlu Friedrichu Gaussovi

a Philippu Ludwigovi von Seidel. Tato metoda měla výhody v tom, že byla velmi jednoduchá


[…]


simulace 25 distribučních soustav pomocí mnou vytvořeného výpočtového softwaru.

U N-R metody se jedná o stabilizaci, protože konvenční metoda je při řešení příliš

numericky nestabilní. Úkolem stabilizačních technik je tedy rozšířit oblast numerické stability

zvláště pro silně zatížené a slabě propojené soustavy. Z výsledků získaných na simulaci

8 soustav (dohromady 14 různých konfigurací) se projevila jako nejstabilnější metoda stb5

(One-Shot DC Load Flow), která upravuje startovní hodnoty fázového posunu fázoru napětí

metodou DC Load Flow. Tato metoda byla úspěšná v 12 případech (hlavně u malých

soustav), tedy z 86 %. Pro střední a velké sítě se tato metoda může obměnit metodou stb1

(One-Shot Gauss-Seidel), která u větších sítí byla 100 % úspěšná.

Výpočtový software, na kterém byly optimalizační metody testovány, byl

naprogramován v prostředí programu Matlab. Jeho ovládání je skrze příkazovou řádku. Tento

software se může používat jak při testování jednotlivých elektrizačních soustav, tak i pro

soubor sítí, kdy není nutná přítomnost lidského faktoru a usnadňuje tak práci a šetří čas. Tento

software má i své záporné stránky (například chybějící uživatelské prostředí), které ovšem při

tomto testování nevadily a které lze v budoucnu odstranit dalším rozšířením programu.
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10.2 Seznam testovaných soustav u akcelerace G-S

Název Popis

EPS0013IIpu.m IEEE 13 Node Test Feeder,

Zdroj: http://ewh.ieee.org/soc/pes/dsacom/testfeeders/

EPS0019Ipu.m Dis. System 19 Bus Case (CZ), Distribuce Plzeň – Jih,

Zdroj: Ing. Šilhán, 2008

EPS0035Ipu.m IEEE 34 Node Test Feeder,

Zdroj: http://ewh.ieee.org/soc/pes/dsacom/testfeeders/

EPS0037Ipu.m IEEE 37 Bus Distribution Test Case with distributed generation,

Sbase = 100kVA,

Zdroj: Shahidehpour, Wang: Communication and Control in Electric

Power Systems, Applications of Parallel and Distributed Processing

EPS0125Ipu.m IEEE 123 Node Test Feeder,

Zdroj: http://ewh.ieee.org/soc/pes/dsacom/testfeeders/

EPS0128Ipu.m

U těchto DS nebyly zveřejněny žádné bližší informace o původu

EPS0133Ipu.m

EPS0361Ipu.m

EPS0034Iphu.m

EPS0114Iphu.m

EPS0137Iphu.m

EPS0167Iphu.m

EPS0246Iphu.m

EPS0304Iphu.m

EPS0323Iphu.m

EPS0366Iphu.m

EPS0392Iphu.m

EPS0535Iphu.m

EPS0558Iphu.m

EPS0682Iphu.m

EPS0706Iphu.m

EPS0707Iphu.m

EPS0760Iphu.m

EPS0791Iphu.m

EPS0794Iphu.m
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10.3 Seznam testovaných sítí u stabilizace N-R

Název Popis

EPS0011IIpu.m 11 Bus Test Case,

Zdroj: Kundur: Power System Stability and Control, 1994

EPS0011Ipu.m Reduced Mato Grosso System, 11 Bus Test Case, Brazil

Zdroj: Granville, J. C. O. Mello, A. C. G. Mělo: Application of

Interior Point Methods to Power Flow Unsolvability (IEEE

Transactions of Power Systems, Vol. 11, No. 2, May 1996)

EPS0017Ipu.m Reduced primary AC System for the South Island of New Zealand, 17

Bus Test Case

Zdroj: Arrilaga, Watson: Computer Modelling of Electrical Power

Systems, 2001

EPS0043Ipu.m 43 Bus Test System (Ill-Conditioned Case)

Zdroj: S. C. Tripathy, G. D. Prasad, O. P. Malik, G. S. Hope: Load-

Flow Solutions for Ill-Conditioned Power Systems by a Newton-Like

Method (IEEE Transactions on Power Apparatus and Systems, Vol.

PAS-101, No. 10, October 1982)

EPS0059IIIpu.m Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia),

Case III - peak load conditions (G 25430 MW, L 24800 MW),

SVCs modelled as PV buses

Case I - heavy load conditions (G 23030 MW, L 22300 MW),

SVCs modelled as PV buses

Case IV - light load conditions (G 15050 MW, L 14810 MW),

SVCs modelled as PV buses

Case V - medium load conditions (G 19060 MW, L 18600 MW),

SVCs modelled as PV buses

Zdroj: M. Gibbard and D. Vowles: Simplified 14-Generator Model of

the SE Australian Power System, 2008

EPS0059Ipu.m

EPS0059IVpu.m

EPS0059Vpu.m

EPS0061Ipu.m 61 Bus Test Case (UK)

Zdroj: Taylor 2009

EPS0145Ipu.m IEEE 145 Bus Test Case, Summer Season: 50-Gen Case

Zdroj: IEEE Working Group, 01/02/90

EPS0629Ipu.m 629 Bus Test Case (UK), Scotland Area

Zdroj: Prof. Malcolm Irving, BIPS (Brunel University, UK), 2009

EPS2736Ipu.m 2736 Bus Test Case (Polish), Year 2004, Summer Season Peak,

Multiple generators have not been aggregated

Zdroj: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS2746IIpu.m 2746 Bus Test Case (Polish),

Case II - Year 2003-04, Winter Season evening peak,

Case I - Year 2003-04, Winter Season Off-Peak,

Multiple generators have not been aggregated

Zdroj: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS2746Ipu.m
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