## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace chodu konvenčních numerických metod pro řešení chodu soustavy
Student: Bc. Marek VYHNAL Std. číslo: E10N0194P
Oponent: Ing. Vladislav Sítař

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci uvádí problematiku modelování ustálených stavů v elektrizační soustavě s popisem jednotlivých prvků a zmiňuje dvě metody, Gauss-Seidelovu a Newton-Raphsonovu, používané pro řešení chodu soustavy. V práci je dále popsáno několik cest k zefektivnění Gauss-Seidelovy metody a stabilizaci řešení Newton-Raphsonovy metody, pro které student vytvořil výpočtový program a provedl simulace na vybraných sítích. V závěru práce student provedl zhodnocení jednotlivých optimalizačních metod a popsal vhodnost jejich použití.

Diplomová práce je zpracována podle bodů zadání úplně s dodržением metodických pokynů pro grafickou úpravu textu i rozsah zpracování.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V čem se liší metoda Newton-Raphson od metody Fast-Decoupled, která se v dnešní době používá výhradně pro řešení chodu soustavy?
- 2) Jak ovlivňuje počet kompenzačních prvků počet iterací u G-S metody a stabilitu řešení u N-R metody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....
podpis oponenta práce